11/09/2025

12/2025
12/2025

11/09/2025                                                                                                                                                                                                          2

12/2025

BOLETIM INFORMATIVO Nº 012/25

GUAPIMIRIM/RJ, 11 DE SETEMBRO DE 2025.

PORTARIA 086/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Complementar Estadual nº. 63/90 e a Deliberação nº. 279 do TCE/RJ;

CONSIDERANDO o disposto no Processo Administrativo nº. 160/2025;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a instauração de processo de Tomada de Contas em virtude de uma irregularidade apurada no
pagamento da folha de pessoal da Câmara Municipal, verificada preliminarmente.

Art. 2º. Designar os seguintes servidores estáveis, para, sob a presidência do primeiro, que se realize a instrução do
processo:

- Marcelo de Oliveira Lima Paim, Contador.

- Rodrigo Ribeiro da Silva, Auxiliar Legislativo.

- Pedro Guilherme Teixeira Dias, Assistente Legislativo.

Art. 3º. A Comissão fica autorizada a praticar todos os atos necessários ao regular desempenho de suas funções,
devendo as unidades administrativas subordinadas à Presidência prestar a colaboração necessária.

Art. 4º. Determinar que o processo seja encaminhado à Controladoria Interna, no prazo de até 45 (quarenta e cinco)
dias, com a identificação da(s) irregularidade(s), quantificação do dano causado ao erário municipal e a identificação
do(s) suposto(s) agente(s) causador(es) do dano experimentado para que a Câmara Municipal possa adotar as me-
didas administrativas com vistas ao ressarcimento do dano.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim/RJ, 11 de setembro de 2025.

MARLON PEREIRA DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim

11/09/2025                                                                                                                                                                                                          3

12/2025

		2025-09-11T16:49:13-0300
	MARLON PEREIRA DA ROCHA:12559328720